
   
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   23.02.2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:   6919/67626 π.ε. 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Σωρού 18-20,  
FAX: 210 92 12 090  151 25, Μαρούσι 
Πληροφορίες: Ν. Αβραμίδης  e-mail: nikos.tsakalis@bayer.com 
Τηλέφωνο: 210 92 87 224   
e-mail: navramidis@minagric.gr   
    
ΘΕΜΑ: “A.  Επανέγκριση της οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό 

προϊόν (ζιζανιοκτόνο) CHALLENGE 600 SC (aclonifen  60% β/ο). 
   B. Ανάκληση της με αριθ. 7569 έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(ζιζανιοκτόνο) CHALLENGE 600 SC (aclonifen  60% β/ο)” 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
ειδικότερα το άρθρο 80.5 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
23ης Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα 
τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της 
οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2017/195 της Επιτροπής της 3ης Φεβρουαρίου 2017 για την 
τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση 
των περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών που περιλαμβάνονται στο μέρος Β του 
παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 686/2012 (πρόγραμμα ανανέωσης AIR 
IV), στον οποίο έχει συμπεριληφθεί η δραστική ουσία aclonifen. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και 
των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ 
και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

mailto:nikos.tsakalis@bayer.com
mailto:navramidis@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΚΦΛ4653ΠΓ-ΑΑΔ



   
 
 

7. Τη με αριθ. 11893/1374969/11.11.13 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής 
Παραγωγής για τη «Διάθεση αποθεμάτων μετά από ανακλήσεις ή τροποποιήσεις αδειών 
διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικών προϊόντων». 

8. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14.02.2017 (ΦΕΚ 629/Β’/01.03.2017) Απόφαση με θέμα 
"Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: 
Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και 
Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων". 

9. Τη με αρ. 8600243 έγκριση του όμοιου σκευάσματος CHALLENGE 600 στη Γαλλία και τη σχετική 
αξιολόγηση.  

10. Το με αριθ. 6919/67626/22.06.17 έγγραφο της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης. 
11. Τη με αριθ. πρωτ. 819/10515/27.01.2012 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α Χορηγούμε οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 80.5 του 
Κανονισμού 1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν CHALLENGE 600 SC της εταιρείας 
Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ, με τα ακόλουθα στοιχεία: 

  
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

70272 
23.02.2018 
31.07.2023 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα CHALLENGE 600 SC 

1.2.β Μορφή:  Συμπυκνωμένο Αιώρημα (SC) 

 
1.3 Δραστική ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO aclonifen  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

97% (β/β) min  

   

Χημική ομάδα Διφαινυαιθέρες  

 

Παρασκευαστής  Bayer S.A.S. 

Division CropScience 
16, rue Jean-Marie Leclair, CS 90106 
F-69266 Lyon Cedex 09 
Γαλλία  

 

 

ΑΔΑ: ΨΚΦΛ4653ΠΓ-ΑΑΔ



   
 
 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
 
1. BASF Agri Production 

Rue de Verdun, BP125 
F-76410 - Saint Aubin les Elbeuf, Γαλλία 

 
2. Deccan Fine Chemicals (India) Pvt. Ltd.   

Plot No. 6301-10A & 6008-10,  
GIDC Industrial Estate,  
Ankleshwar – 393002, 
Dist. Bharuch, Gujarat; Ινδία 

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
aclonifen της εταιρείας Bayer S.A.S. όπως αυτές 
κατατέθηκαν με την υπ’ αριθ. πρωτ. 
819/10515/27.01.2012 αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας παρουσιάζονται στο Παράρτημα Ι. Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 
ΣΕΑ. 

 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 
Σωρού 18-20 Μαρούσι 
ΑΜE: 2724/01ΑΤ/Β/86/685 
Τ.Κ. 151 25 
Τηλ.: 210 6166000 
Fax:  210 6109100 
E-mail: www.cropscience.bayer.gr  

 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 
Ταχ. Δ/νση: Σωρού 18-20, Μαρούσι 
Τ.Κ.: 151 25 
Τηλ.: 210 6166374 
Fax: 210 6109100 
E-mail: nikos.tsakalis@bayer.com 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική 
διάθεση στην αγορά (εφόσον δεν 
έχει έδρα στη χώρα): 

O κάτοχος της άδειας  

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
 
Bayer S.A.S. 
Division Crop Science 
16, rue Jean-Marie Leclair, CS 90106 
F-69266 Lyon Cedex 09 
Γαλλία 

 

 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-Ι-ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΕΣ-ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ.doc
http://www.cropscience.bayer.gr/
mailto:nikos.tsakalis@bayer.com
ΑΔΑ: ΨΚΦΛ4653ΠΓ-ΑΑΔ



   
 
 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 
σκευάσματος:  
 
 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 
1. Arysta Lifescience SAS 

Av. Du Lac, 64150 Mourenx, Γαλλία 
 

2. Cheminova Deutschland GmbH & Co.KG  
Stader Elbstraße 26  
21683 Stade, Γερμανία 
 

3. Bayer AG 
Industriepark Höchst 
65926 Frankfurt, Γερμανία 
 

4. Imperial Chemical Logistics GmbH 
Niederlassung Wolfenbüttel 
Wendessener Strasse 11c 
38300 Wolfenbüttel, Γερμανία 
 

5. Bayer SAS, Division Crop Science 
Site de Marle 
Rue Antoine Laurent de Lavoisier ZI BP2 
02250 Marle-sur-Serre, Zone Industrielle, Γαλλία 
 

6. Phyteurop S.A. 
ZI de la Grande Champagne 
49260 Montreuil-Bellay, Γαλλία 
 

7. Schirm GmbH 
Geschwister-Scholl-Straße 127 
39218 Schönebeck (Elbe), Γερμανία 
 

8. Bayer SAS, Division Crop Science 
Industrial Operations – Villefranche 
1 boulevard Edouard Herriot 
69400 Villefranche-Limas, Γαλλία 
 

9. Bayer CropScience LP 
8400 Hawthorn Road 
Kansas City, MO 64120, ΗΠΑ 

 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
 
Bayer SAS, Division Crop Science 
Site de Marle 
Rue Antoine Laurent de Lavoisier ZI BP2 
02250 Marle-sur-Serre, Zone Industrielle, Γαλλία 

 

 

ΑΔΑ: ΨΚΦΛ4653ΠΓ-ΑΑΔ



   
 
 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστικές ουσίες: aclonifen 60% β/o  
Βοηθητικές ουσίες: 48,88% β/β 
 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 
αυτή κατατέθηκε με την υπ’ αριθ. πρωτ. 
819/10515/27.01.2012 αίτηση της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας παρουσιάζεται στο Παράρτημα Ι. Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της 
ΣΕΑ.  

 

 
2 

Συσκευασίες  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες/Δοχείο 400 και 500 κ.εκ, 1, 1.5, 2, 2.5, 3, 4, 5, 8, 
10, 12, 15 και 20 λίτρα. 

Πολυαιθυλένιο υψηλής 
πυκνότητας (HDPE) 

 
 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες  χρήστες.  
Τρόπος εφαρμογής:  
Για εφαρμογή αμέσως μετά τη σπορά, συστήνεται να εφαρμόζεται σε 
καλά προετοιμασμένο χωράφι (ψιλοχωματισμένο), οπότε 
σχηματίζεται ένα φιλμ στην επιφάνεια. Όταν φυτρώσουν τα ζιζάνια 
απορροφάται από το υποκοτύλιο και τις κοτύλες ή το κολεόπτιλο στα 
αγρωστώδη και τα ζιζάνια νεκρώνονται λίγες μέρες αργότερα. 
Χρησιμοποιείστε 10-50 λίτρα νερό στο στρέμμα, με πίεση 2-3 atm 
(30-45 psi) και μπεκ σκούπας. Ψεκάστε ομοιόμορφα σε νηνεμία, με 
τη μπάρα κοντά στο έδαφος και με προσοχή να μην προκαλέσετε 
ζημιά σε γειτονικές ευαίσθητες καλλιέργειες (ζαχαρότευτλα, 
οπωροφόρα δένδρα). 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος μέχρι τα 3/4 με νερό. 
Ανακινείστε το σκεύασμα πριν τη χρήση. Προσθέστε την απαιτούμενη 
ποσότητα σκευάσματος αναδεύοντας και συμπληρώστε με το 
υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την ανάδευση με μέτρια ταχύτητα. 
Καθαρισμός ψεκαστήρα:  
Καθαρίστε και ξεπλύνετε πολύ καλά τον εξοπλισμό ψεκασμού 
αμέσως μετά τον ψεκασμό. 
Συνδυαστικότητα: -- 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και  της συσκευασίας:  
Συσκευασίες: Τα υλικά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή 
γίνεται τριπλό ξέπλυμα με κατάλληλο μηχανισμό (τα νερά του 
ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια 
αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, για τη 
διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία για 
ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

 
 
 
 
 
 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-Ι-ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΕΣ-ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ.doc
ΑΔΑ: ΨΚΦΛ4653ΠΓ-ΑΑΔ



   
 
 

4 Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Προφυτρωτικό ζιζανιοκτόνο για την καταπολέμηση ετήσιων 
πλατύφυλλων και ορισμένων αγρωστωδών ζιζανίων σε μεγάλο αριθμό 
καλλιεργειών.  
Το aclonifen έχει περιορισμένη μετακίνηση μέσα στα ζιζάνια, ενώ 
βιοχημικά δρα παρεμποδίζοντας τη βιοσύνθεση των καροτινοειδών. Δρα 
κυρίως στους βλαστούς, οι οποίοι είναι πιο ευαίσθητοι στα νεαρά ζιζάνια 
που βλάστησαν πρόσφατα ή που βρίσκονται σε γρήγορη ανάπτυξη. Μετά 
την εφαρμογή του CHALLENGE 600 SC τα ζιζάνια εμφανίζουν λεύκανση 
και χλώρωση του νεαρού βλαστού καθώς αυτός αναπτύσσεται. 

 

 
 
 
 
5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο 

κ.εκ./ 
στρέμμα 

 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα/ 

στρέμμα 

Ψυχανθή λαχανικά 

Κουκιά – VICFX 
Λούπινα - LUPSS 
Μπιζέλια (ξηρά) - PIBSX  
Μπιζέλια (φρέσκα 
χωρίς  Λοβό) – PIBSX 
Ρεβίθια - CIEAR 
Φακές – LENCU 
Φασόλια (ξηρά) - PHSVX 
 

Ευαίσθητα ζιζάνια: 
 
Αγριοσινάπι  
(Sinapis arvensis – SINAR)  
Λουβουδιά  
(Chenopodium album – CHEAL)  
 

 

250-400 

 

10-30 

 

Προφυτρωτικά 

 

 

1 

Σκιαδοφόρα 

Άνηθος - AFEGR 
Μαϊντανός – PARCR 
Μάραθος - FOEVU 
Παστινάκη - PAVSA 

Ευαίσθητα ζιζάνια: 
 
Ζωχοί  
(Sonchus sp. - SONSS) 
Κοινή πόα  
(Poa annua - POAAN) 
Τσουκνίδα μικρή 
(Urtica urens - URTUR)  
 

 

250 

 

15-40 

 

Προφυτρωτικά 

 

 

1 

 

Καρότο - DAUCA 

Ευαίσθητα ζιζάνια: 
 
Ζωχοί  
(Sonchus sp. - SONSS) 
Κοινή πόα  
(Poa annua - POAAN) 
Τσουκνίδα μικρή 
(Urtica urens - URTUR)  
 

 

250 

 

15-40 

 

Προφυτρωτικά 

 

 

1 

 

Ηλίανθος - HELAN 

Ευαίσθητα ζιζάνια: 
 
Βλήτο τραχύ  
(Amaranthus retroflexus - 
AMARE)  
Λουβουδιά  
(Chenopodium album – CHEAL)  
 

 

250-400 

 

10-30 

 

Προφυτρωτικά 

 

 

1 

ΑΔΑ: ΨΚΦΛ4653ΠΓ-ΑΑΔ



   
 
 

 

Πατάτα
 
- SOLTU 

Ευαίσθητα ζιζάνια: 
 
Βλήτα  
(Amaranthus sp. - AMASS) 
Γλυστρίδα  
(Portulaca oleraceae - POROL)  
Ζωχός  
(Sonchus oleraceus -SONOL)  
Λουβουδιά  
(Chenopodium album – CHEAL)  
Μεγαλόκαρπη Κολλητσίδα 
(Galium sp. - GALSS)  
Παπαρούνα  
(Papaver rhoeas - PAPRH)  
Σετάρια  
(Setaria sp. - SETSS) 
Τάτουλας  
(Datura stramonium - DATST) 
Τσουκνίδα μικρή 
(Urtica urens - URTUR)  
 

 

250-400 

 

10-30 

 

Προφυτρωτικά 

 

 

1 

 

Καπνός - NIOTA 

Ευαίσθητα ζιζάνια: 
 
Βλήτα  
(Amaranthus sp. - AMASS) 
Γλυστρίδα  
(Portulaca oleraceae - POROL)  
Τριβόλι  
(Tribulus terestris - TRBTE) 

 

250 

 

15-40 

 

Προφυτρωτικά 
την ημέρα της 

μεταφύτευσης, 
πριν από τη 

φύτευση του 
καπνού. 

 

 

1 

 
 
Αγκινάρα - CYUSC 

Ευαίσθητα ζιζάνια: 
 
Αγριοσινάπι  
(Sinapis arvensis – SINAR)  
Βλήτο τραχύ  
(Amaranthus retroflexus - 
AMARE)  
Λουβουδιά  
(Chenopodium album – CHEAL)  
 

 

250 

 

20-50 

 

Προφυτρωτικά 

 

 

1 

 

Κρεμμύδι - ALLCE 

Σκόρδο - ALLSA 

Ευαίσθητα ζιζάνια: 
 
Αγριοσινάπι  
(Sinapis arvensis – SINAR)  
Βλήτα  
(Amaranthus sp. - AMASS) 
Τσουκνίδα μικρή 
(Urtica urens - URTUR)  
 

 

250 

 

15-40 

 

Προφυτρωτικά 

 

 

1 

Παρατηρήσεις: 
1. Προκειμένου για την καλύτερη αντιμετώπιση των ζιζανίων συνιστάται  η εφαρμογή να γίνεται σε καλά 

προετοιμασμένο έδαφος χωρίς σβόλους. Να μην ενσωματώνεται το σκεύασμα. 
2. Οι μικρότερες δόσεις χρησιμοποιούνται σε ελαφρά εδάφη, ενώ οι μεγαλύτερες σε βαριά αργιλώδη 

εδάφη. 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΚΦΛ4653ΠΓ-ΑΑΔ



   
 
 

6  Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές υπό τις 
οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
ή να αποκλειστεί 

 Για την αποφυγή δημιουργίας ανθεκτικότητας, να 
χρησιμοποιούνται ζιζανιοκτόνα διαφορετικών χημικών 
ομάδων, με διαφορετικούς τρόπους δράσης στα ίδια 
χωράφια, στα πλαίσια αμειψισποράς. 

 Nα μην χρησιμοποιείται σε πρώιμες πατάτες. 

 Να μην χρησιμοποιείται σε πατάτες ποικιλίας ‘Mona Lisa’ 
σε ασβεστώδες έδαφος.  

 

 

 

 

 
7 Χρονικό διάστημα 

ασφαλείας 
 

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της 

προς- 
 

 τατευόμενης καλλιέργειας Σε περίπτωση αποτυχίας της καλλιέργειας πατάτας στην οποία 
εφαρμόστηκε το CHALLENGE 600 SC, στο ίδιο χωράφι μπορεί 
να ξανασπαρούν μετά την πάροδο 3 εβδομάδων, αραβόσιτος, 
ηλίανθος, σόγια, φασόλια και σόργο, μετά από όργωμα του 
εδάφους. 

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που 
ακολουθούν 

Για αμειψισπορά, υπό κανονικές συνθήκες, είναι απαραίτητη 
η πάροδος ενός έτους μετά την εφαρμογή του CHALLENGE 600 
SC.  

 - της πρόσβασης του 
ανθρώπου ή των ζώων στην 

 

 καλλιέργεια στην οποία έχει  

 εφαρμοστεί το σκεύασμα 6 ώρες 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και 
κάθε άλλης παρενέργειας 
στα φυτά ή τα προϊόντα 
τους 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις καλλιέργειες όταν εφαρμόζεται 
σύμφωνα με τις οδηγίες. 
 

 

 

 

 

9  Εικονογράμματα 
κινδύνου 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

 
  GHS08   GHS09 

 

10  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

H351: Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου. 
Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 
EUH208: Περιέχει aclonifen και 1,2-Benzisothiazolin-3-one. Μπορεί να 
προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία 
και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 
 
 

ΑΔΑ: ΨΚΦΛ4653ΠΓ-ΑΑΔ



   
 
 

11  Δηλώσεις 
προφύλαξης 

P102: Μακριά από παιδιά. 
P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο.  
P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν τη χρήση. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά 
ενδύματα/μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο. 
  
Φοράτε ολόσωμη φόρμα, γάντια και μπότες κατά την 
ανάμιξη/φόρτωση και κατά την εφαρμογή. 
 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 
SP1: Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του.  
SPe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη στόχους να αφήσετε μιαν 
αψέκαστη ζώνη προστασίας 5 μέτρων μέχρι μη γεωργική γη. 
 
SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς, να 
αφήσετε μία αψέκαστη ζώνη προστασίας 40 μέτρων 
συμπεριλαμβανομένης μίας φυτικής ζώνης ανάσχεσης 20 μέτρων για 
τις καλλιέργειες του φασολιού, μπιζελιού, κουκιού, ανήθου και 
μαϊντανού, 30 μέτρων συμπεριλαμβανομένης μίας φυτικής ζώνης 
ανάσχεσης 10 μέτρων για την καλλιέργεια της πατάτας, 20 μέτρων 
συμπεριλαμβανομένης μίας φυτικής ζώνης ανάσχεσης 10 μέτρων για 
τις καλλιέργειες του μάραθου και του κρεμμυδιού από τα 
επιφανειακά νερά. 
SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς, να 
αφήσετε μία φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων για τις καλλιέργειες 
των λούπινου, φακής, ρεβιθιού, ηλίανθου και σκόρδου και μία 
φυτική ζώνη ανάσχεσης 10 μέτρων για τις καλλιέργειες του καπνού, 
παστινάκης, καρότου και αγκινάρας από τα επιφανειακά νερά. 

 

ΑΔΑ: ΨΚΦΛ4653ΠΓ-ΑΑΔ



   
 
 

12  Πρώτες βοήθειες 
- Αντίδοτο 

Γενικά: Απομακρυνθείτε από την επικίνδυνη περιοχή. Αφαιρέστε 
αμέσως τα μολυσμένα ρούχα και απορρίψτε τα με ασφάλεια. 
P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: 
Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό.  
Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα 
και κρατήστε τον σε ηρεμία.  
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλύνετε επιμελώς με πολύ νερό 
και σαπούνι, και εάν υπάρχει, με polyethyleneglycol 400 και στη 
συνέχεια ξεπλύνετε με νερό. Εάν τα συμπτώματα διαρκούν, καλέστε 
γιατρό.  
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύνετε τα μάτια αμέσως με 
άφθονο νερό για τουλάχιστον 15 λεπτά.  
Σε περίπτωση κατάποσης: ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. Ζητείστε ιατρική 
συμβουλή. Κρατήστε τον παθόντα ζεστό και σε ηρεμία. 
Πληροφορίες για το γιατρό: 
Συμπτώματα: 
Δεν υπάρχουν γνωστά ή αναμενόμενα συμπτώματα. 
Θεραπεία: 
Συνήθως δεν απαιτείται γαστρική απόπλυση. Εάν καταποθεί αρκετή 
ποσότητα σκευάσματος (περισσότερη από μία γουλιά) χορηγείστε 
ενεργό άνθρακα και θειικό Νάτριο. 
Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο.  
Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 
 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: (210) 7793777. 

 
13 

Προστασία των καταναλωτών 
 

 

Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 
διάθεση στην αγορά όταν 
πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Αγκινάρα, Ηλίανθος, Καπνός, 
Κουκιά, Λούπινα, Μπιζέλια (ξηρά), 
Μπιζέλια (φρέσκα χωρίς λοβό), 
Πατάτα, Ρεβίθια, Φακές,  
Φασόλια (ξηρά) 

 
 
- 

 

 

 

 Καρότο, Παστινάκη, Σκόρδο 70  

 Άνηθος, Κρεμμύδι, Μαϊντανός, 
Μάραθος 

90  

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 
χρονική σταθερότητα 
του σκευάσματος 

Το σκεύασμα διατηρείται για τουλάχιστον δύο (2) χρόνια, σε 
συνήθεις συνθήκες αποθήκευσης, στην αρχική του κλειστή 
συσκευασία. 

 

 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΚΦΛ4653ΠΓ-ΑΑΔ



   
 
 

15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι 
για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 
16  Προστατευόμενα στοιχεία και μελέτες 
Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση 
καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 
παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 
 
17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 
 
Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας 
απόφασης να προσκομίσει στην ΣΕΑ τουλάχιστον τα ακόλουθα: 
 

 An ILV of method M-262314-0 1-1 (Bourgade C., Diot, R.2005) for the determination of 
aclonifen residues in matrices which are difficult to analyze (tobacco).  

 A confirmatory method and an ILV of method DFGS19 for the determination of aclonifen 
residues in food of animal origin. 

 A confirmatory method for the determination of aclonifen residue (aclonifen) in soil. 

 Additional residue data for carrot, in order to show that MRLs at the LOQ for minor uses 
extrapolated from carrot results (Angelica, Lovage, Gentian), will not be exceeded at the 
intended GAPs. 

 Efficacy and Selectivity trials for onion and garlic. 
 
 
B Ανακαλούμε τη με αριθ. 7569 έγκριση κυκλοφορίας του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) CHALLENGE 600 SC (aclonifen  60% β/ο), η οποία χορηγήθηκε με τη με 
αριθ. 93205/26.03.1999 Υπουργική Απόφαση, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
Συγκεκριμένα :  

1. Επιτρέπεται από την υπογραφή της παρούσας η τιμολόγηση του σκευάσματος από τον 
κάτοχο της έγκρισης προς τα καταστήματα εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων για 
3 μήνες ακόμη.    

2. Επιτρέπεται η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων του σκευάσματος από τις υπόλοιπες 
επιχειρήσεις χονδρικής και λιανικής πώλησης φυτοπροστατευτικών προϊόντων για έξι 
επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας.  

3. Επιτρέπεται τη χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων του σκευάσματος από τους 
επαγγελματίες χρήστες για ένα επιπλέον έτος από την ημερομηνία της παραγράφου 2 
ανωτέρω.  

4. Ορίζεται ότι τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες του σκευάσματος μετά 
το πέρας των ορισθεισών προθεσμιών, θα πρέπει να επιστραφούν στον υπεύθυνο για τη 
διάθεση του σκευάσματος στην αγορά για επανεξαγωγή ή καταστροφή, με ευθύνη και 
δαπάνες αυτού.  

5. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 
προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία. 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΚΦΛ4653ΠΓ-ΑΑΔ



   
 
 

Γ 
Γενικές υποχρεώσεις: 

  

 Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 
ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το 
περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 
παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

6. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 
του σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα 
για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

7. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την 
παρούσα απόφαση. 

8. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους 
της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

9. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν 
με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

10. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 
ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο 
οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ 
όποτε αυτά ζητηθούν.  

11. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών 
από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 
 
 

Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

        Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΚΦΛ4653ΠΓ-ΑΑΔ


		2018-02-23T14:20:29+0200
	Athens




